
RESOLUÇÃO Nº 17/2020 – CIB/CE

A Comissão Intergestores Bipartite - CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando:

1. A  Portaria nº 2.048/GM/MS, de 5 de novembro de 2002, que aprova o Regulamento Técnico dos
Sistemas Estaduais de Urgência e Emergência;

2. O Título II - do Componente Do Serviço De Atendimento Móvel De Urgência - do Anexo III da
Portaria de Consolidação nº 3/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre as
redes do Sistema Único de Saúde;

3. O Memorando Nº 46/2020 da Célula de Atenção à Rede de Urgência e Emergência – CERUE/SESA,
datado de 15 de abril de 2020, inserido no Processo/VIPROC de Nº 03361914/2020, que solicita a
formalização das Bases Descentralizadas das Unidades Móveis vinculadas às Centrais de Regulação
das Urgências – CRU nos municípios do Eusébio e Juazeiro do Norte, resolve:

Art.1º. Pactuar as Bases Descentralizadas das Unidades Móveis vinculadas às Centrais de Regulação das
Urgências – CRU nos municípios do Eusébio e Juazeiro do Norte, pertencentes ao Componente
SAMU192 da Rede de Atenção as Urgências, descritas no Anexo desta Resolução.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 17 de abril de 2020. 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


RESOLUÇÃO Nº 17/2020 – CIB/CE (Continuação)

ANEXO

MUNICÍPIOS
CENTRAL DE

REGULAÇÃO DAS
URGÊNCIAS

VIATURAS

USA USB USI Motolância

EUSÉBIO EUSÉBIO 1 1 -- --

AQUIRAZ EUSÉBIO -- 1 -- --

BEBERIBE EUSÉBIO -- 1 -- --

CASCAVEL EUSÉBIO -- 1 -- --

CHOROZINHO EUSÉBIO -- 1 -- --

HORIZONTE EUSÉBIO -- 1 -- --

PACAJUS EUSÉBIO -- 1 -- --

PINDORETAMA EUSÉBIO -- 1 -- --

ITAITINGA EUSÉBIO -- 1 -- --

CAUCAIA EUSÉBIO 1 3 1 1

SÃO G. AMARANTE EUSÉBIO 1 1 -- --

GENERAL SAMPAIO EUSÉBIO -- 1 -- --

PARAIPABA EUSÉBIO -- 1 -- --

PARACURU EUSÉBIO -- 1 -- --

PENTECOSTE EUSÉBIO -- 1 -- --

ITAPIPOCA EUSÉBIO 1 1 -- --

ITAPAJÉ EUSÉBIO -- 1 -- --

TRAIRI EUSÉBIO -- 1 -- --

URUBURETAMA EUSÉBIO -- 1 -- --

AMONTADA EUSÉBIO -- 1 -- --

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


RESOLUÇÃO Nº 17/2020 – CIB/CE (Continuação)

ANEXO

MUNICÍPIOS
CENTRAL DE

REGULAÇÃO DAS
URGÊNCIAS

VIATURAS

USA USB USI Motolância

IRAUÇUBA EUSÉBIO -- 1 -- --

MIRAÍMA EUSÉBIO -- 1 -- --

MARACANAÚ EUSÉBIO 1 2 1 1

MARANGUAPE EUSÉBIO 1 1 -- --

PACATUBA EUSÉBIO -- 1 -- --

GUAIUBA EUSÉBIO -- 1 -- --

REDENÇÃO EUSÉBIO -- 1 -- --

ARACOIABA EUSÉBIO 1 1 -- --

BATURITÉ EUSÉBIO -- 1 -- --

CAPISTRANO EUSÉBIO -- 1 -- --

OCARA EUSÉBIO -- 1 -- --

ARATUBA EUSÉBIO -- 1 -- --

CANINDÉ EUSÉBIO 1 1 -- --

BOA VIAGEM EUSÉBIO -- 1 -- --

CARIDADE EUSÉBIO -- 1 -- --

HIDROLÂNDIA EUSÉBIO -- 1 -- --

ITATIRA EUSÉBIO -- 1 -- --

SANTA QUITÉRIA EUSÉBIO 1 1 -- --

QUIXERAMOBIM EUSÉBIO 1 1 -- --

QUIXADÁ EUSÉBIO 1 1 -- --

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


RESOLUÇÃO Nº 17/2020 – CIB/CE (Continuação)

ANEXO

MUNICÍPIOS
CENTRAL DE

REGULAÇÃO DAS
URGÊNCIAS

VIATURAS

USA USB USI Motolância

SOLONÓPOLE EUSÉBIO -- 1 -- --

SENADOR POMPEU EUSÉBIO -- 1 -- --

BANABUIÚ EUSÉBIO -- 1 -- --

IBICUITINGA EUSÉBIO -- 1 -- --

RUSSAS EUSÉBIO 1 1 -- --

JAGUARUANA EUSÉBIO -- 1 -- --

MORADA NOVA EUSÉBIO -- 1 -- --

ARACATI EUSÉBIO 1 1 -- --

ICAPUÍ EUSÉBIO -- 1 -- --

JAGUARETAMA EUSÉBIO -- 1 -- --

LIMOEIRO DO NORTE EUSÉBIO 1 1 -- --

ALTO SANTO EUSÉBIO -- 1 -- --

JAGUARIBE EUSÉBIO -- 1 -- --

TABULEIRO DO NORTE EUSÉBIO -- 1 -- --

JAGUARIBARA EUSÉBIO -- 1 -- --

PEREIRO EUSÉBIO -- 1 -- –

TAUÁ EUSÉBIO 1 1 -- --

AIUABA EUSÉBIO -- 1 -- --

PEDRA BRANCA EUSÉBIO -- 1 -- --

PARAMBU EUSÉBIO -- 1 -- --

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


RESOLUÇÃO Nº 17/2020 – CIB/CE (Continuação)

ANEXO

MUNICÍPIOS
CENTRAL DE

REGULAÇÃO DAS
URGÊNCIAS

VIATURAS

USA USB USI Motolância

CRATEÚS EUSÉBIO 1 2 -- --

TAMBORIL EUSÉBIO -- 1 -- --

INDEPENDÊNCIA EUSÉBIO -- 1 -- --

IPUEIRAS EUSÉBIO -- 1 -- --

NOVO ORIENTE EUSÉBIO -- 1 -- --

CAMOCIM EUSÉBIO 1 1 -- --

GRANJA EUSÉBIO -- 1 -- --

BARROQUINHA EUSÉBIO -- 1 -- --

BELA CRUZ EUSÉBIO -- 1 -- --

JIJOCA DE JERICOACOARA EUSÉBIO -- 1 -- --

IPÚ EUSÉBIO 1 1 -- --

FORQUILHA EUSÉBIO -- 1 -- --

MASSAPÊ EUSÉBIO -- 1 -- --

RERIUTABA EUSÉBIO -- 1 -- --

CARIRÉ EUSÉBIO -- 1 -- --

COREAÚ EUSÉBIO -- 1 -- --

GRAÇA EUSÉBIO -- 1 -- --

ACARAÚ EUSÉBIO 1 1 -- --

ITAREMA EUSÉBIO -- 1 -- --

MARCO EUSÉBIO -- 1 -- --

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


RESOLUÇÃO Nº 17/2020 – CIB/CE (Continuação)

ANEXO

MUNICÍPIOS
CENTRAL DE

REGULAÇÃO DAS
URGÊNCIAS

VIATURAS

USA USB USI Motolância

MORRINHOS EUSÉBIO -- 1 -- --

SANTANA DO ACARAÚ EUSÉBIO -- 1 -- --

TIANGUÁ EUSÉBIO 1 1 -- --

SÃO BENEDITO EUSÉBIO -- 1 -- --

CROATÁ EUSÉBIO -- 1 -- --

GUARACIABA DO NORTE EUSÉBIO -- 1 -- --

UBAJARA EUSÉBIO -- 1 -- --

VIÇOSA DO CEARÁ EUSÉBIO -- 1 -- --

PRF EUSÉBIO 1 -- -- --

CIOPAER EUS EUSÉBIO 1 -- -- --

ICÓ JUAZEIRO DO NORTE 1 1 -- --

LAVRAS DA MANGABEIRA JUAZEIRO DO NORTE -- 1 -- --

CATARINA JUAZEIRO DO NORTE -- 1 -- --

CEDRO JUAZEIRO DO NORTE -- 1 -- --

ORÓS JUAZEIRO DO NORTE -- 1 -- --

VÁRZEA ALEGRE JUAZEIRO DO NORTE -- 1 -- --

IGUATÚ JUAZEIRO DO NORTE 1 2 -- --

ACOPIARA JUAZEIRO DO NORTE -- 1 -- --

JUCÁS JUAZEIRO DO NORTE -- 1 -- --

MOMBAÇA JUAZEIRO DO NORTE -- 1 -- --

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


RESOLUÇÃO Nº 17/2020 – CIB/CE (Continuação)

ANEXO

MUNICÍPIOS
CENTRAL DE

REGULAÇÃO DAS
URGÊNCIAS

VIATURAS

USA USB USI Motolância

SABOEIRO JUAZEIRO DO NORTE -- 1 -- --

QUIXELÔ JUAZEIRO DO NORTE -- 1 -- --

BREJO SANTO JUAZEIRO DO NORTE 1 1 -- --

JATI JUAZEIRO DO NORTE -- 1 -- --

PENAFORTE JUAZEIRO DO NORTE -- 1 -- --

MAURITI JUAZEIRO DO NORTE -- 1 -- --

MILAGRES JUAZEIRO DO NORTE -- 1 -- --

AURORA JUAZEIRO DO NORTE -- 1 -- --

CRATO JUAZEIRO DO NORTE 1 2 -- --

ASSARÉ JUAZEIRO DO NORTE -- 1 -- --

CAMPOS SALES JUAZEIRO DO NORTE -- 1 -- --

SALITRE JUAZEIRO DO NORTE -- 1 -- --

FARIAS BRITO JUAZEIRO DO NORTE -- 1 -- --

ARARIPE JUAZEIRO DO NORTE -- 1 -- --

SANTANA DO CARIRI JUAZEIRO DO NORTE -- 1 -- --

JUAZEIRO DO NORTE JUAZEIRO DO NORTE 1 4 -- --

JARDIM JUAZEIRO DO NORTE -- 1 -- --

BARBALHA JUAZEIRO DO NORTE -- 1 -- --

CARIRIAÇU JUAZEIRO DO NORTE -- 1 -- --

MISSÃO VELHA JUAZEIRO DO NORTE -- 1 -- --

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


RESOLUÇÃO Nº 17/2020 – CIB/CE (Continuação)

ANEXO

MUNICÍPIOS
CENTRAL DE

REGULAÇÃO DAS
URGÊNCIAS

VIATURAS

USA USB USI Motolância

CIOPAER JUAZ JUAZEIRO DO NORTE 1 -- -- --

121 TOTAL DE VIATURAS 28 127 2 2

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone/Fax: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/

	RESOLUÇÃO Nº 17/2020 – CIB/CE
	RESOLUÇÃO Nº 17/2020 – CIB/CE (Continuação)

